
                                                                                              

 

                                                                         ROMANIA 

JUDETUL NEAMT 

COMUNA PASTRAVENI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind desemnarea reprezentantului de drept al Comunei Pastraveni 

în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară AQUA NEAMȚ 
 

       Consiliul Local al  Comunei  Pastraveni, 

Având în vedere Adresa nr.  2/05.01.2021  a Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara „AQUA 

NEAMT” prin care se solicită adoptarea de către Consiliul Local al Comunei Pastraveni a unei hotărâri 

având ca obiect desemnarea reprezentantului de drept în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. Aqua 

Neamț; 

Luând în considerare Procesul verbal nr. 8415  din data de 27.10.2020 privind desfășurarea ședinței 

privind ceremonia de constituire a Consiliului Local al Comunei Pastraveni, în urma alegerilor locale 

din 27 septembrie 2020; 

Potrivit prevederilor art. 10 lit. a) și b), art. 11 lit. d),  art. 14 alin. 1) și alin. 2) și ale art. 20 alin. 1 

din Statutul Asociației; 

Potrivit prevederilor art. 129 alin. 1 și alin. 7 lit. n),  art. 132, art. 139 alin. 1), art. 154 alin. 6), art. 

155 alin. 5 lit. a) , art. 196 alin. 1) lit. a) și b) și art. 197 alin. 1 și alin. 4 din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

ART.1.  Se desemnează domnul GOREA  ANTON - NICOLAI, cetățean român, născut la data de 

05.12.1975, în mun. Suceava, jud. Suceava,  domiciliat în str. Moldovei, nr. 2, sat. Pastraveni, com. 

Pastraveni, jud. Neamt,  posesor al CI seria  NT  nr. 970483,  eliberat de SPCLEP Tg. Neamt la data de 

10.11.2017, CNP: 1751205274795, reprezentant de drept al Unității Administrativ Teritoriale – 

Comuna Pastraveni în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua 

Neamț, validat în funcția de primar în urma alegerilor locale din 27 septembrie 2020,  prin Încheierea 

nr. 212   dată de Judecătoria Targu Neamt, în dosarul nr. 2513/321/2020 - anexă la prezenta hotărâre. 

ART. 2. În situația în care domnul GOREA ANTON - NICOLAI, primar al  Comunei Pastraveni se 

află în imposibilitatea de a reprezenta de drept   Comuna  Pastraveni în Adunarea Generală a Asociației 

de Intercomunitară Aqua Neamț, poate delega prin DISPOZIȚIE această calitate viceprimarului, 

administratorului public sau altei persoane din aparatul de specialitate al primarului sau din cadrul unei 

instituții publice de interes local. 

ART. 3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către Primarul  Comunei Pastraveni . 

ART. 4. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanelor interesate prin grija Secretarului 

General  al Comunei  Pastraveni.    
 

      PREȘEDINTE DE SEDINTA,                    

                                 Ion IRIMOAIE                  

                                                                                                                                                       

    CONTRASEMNEAZA,  

SECRETAR GENERAL, 

              Lidia BRINZEI 
 

 

Nr. 1 din 13.01.2021 

 



 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 1 / 2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 13.01.2021  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 13.01.2021  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 13.01.2021  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 13.01.2021  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) 13.01.2021  

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 13.01.2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, 

după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în 

cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 

general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 

cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 

cărora li se adresează.” 


